
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Palladio” 
Via D. Alighieri, 4 – 36026 POJANA MAGGIORE (VI) 

Tel.  0444 898025 – Fax  0444 799098  e-mail VIIC814001@istruzione.it - VIIC814001@pec.istruzione.it 
Cod. Mecc. VIIC814001 – C.F. 80015470240   -  http://www.icspojana.gov.it 

(vedasi protocollo)       Poiana Maggiore, (vedasi timbratura)  
 

 Al sito WEB dell’Istituto  
 All’albo on-line  
 Agli atti  

 
OGGETTO:  Determina per il reperimento di esperti/tutor  -  

Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Avviso Prot. 
AOODGEFID/3504 del 31/03/2017 “Potenziamento della Cittadinanza Europea”, 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A 
Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B. Azione 10.2.3 Azioni di 
internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento 
linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), 
10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL  
Codice identificativo progetto:  10.2.2A-FSEPON-VE-2018-42 
CUP:  G77I17000440007 
Codice identificativo progetto e 10.2.3B-FSEPON-VE-2018-30  
CUP:  G77I17000450007 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto  l’Avviso MIUR Prot. n. AOODGEFID/3504 del 31/03/2017 “Potenziamento della 
Cittadinanza Europea” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza 
Europea- propedeutica al 10.2.3B. Azione 10.2.3 Azioni di internazionalizzazione dei sistemi 
educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di 
potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), 10.2.3B - Potenziamento linguistico e 
CLIL ;  

Vista la nota autorizzativa MIUR Prot. n. AOODGEFID/23643 del 23/07/2018 con oggetto 
Autorizzazione progetto e conseguente impegno di spesa su base regionale a valere sull’Avviso 
pubblico prot. n. AOODGEFID/23132 del 12/07/2018, finalizzato alla realizzazione di progetti 
potenziamento della Cittadinanza europea di studentesse e studenti, attraverso la conoscenza, la 
consapevolezza e la riflessione intorno all’idea di Europa e di Unione Europea; 

Vista  la delibera del Collegio dei Docenti del 06 aprile 2017 punto 2 all’O.d.G di approvazione  del 
PON/FSE – “ Programma Operativo Nazionale Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 “Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 
Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A 
Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B. Azione 10.2.3. Azioni di internazionalizzazione 
dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di 

UFHI6R.AOOviic814001.001.3515.05-11-2018.C.14.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), 10.2.3B - Potenziamento linguistico e 
CLIL;   

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto del 26 aprile 2017 punto 4 all’O.d.G. con cui si approva la 
partecipazione dell’Istituto al programma PON/FSE – “ Programma Operativo Nazionale Per la 
Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 “Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 
allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. 
Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B. Azione 10.2.3: Azioni di 
internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in 
altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), 10.2.3B - 
Potenziamento linguistico e CLIL  

Viste  le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti; 
Vista la propria disposizione di formale assunzione a bilancio – Prot. n. 3290/C14 del 16/10/2018 del 

progetto PON/FSE  10.2.2A-FSEPON-VE-2018-42 e 10.2.3B-FSEPON-VE-2018-30; 
Considerato che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario reperire e selezionare personale 

esperto/tutor, eventualmente anche esterno all’istituzione scolastica, per le attività relative ai 
moduli: 
10.2.2A-FSEPON-VE-2018-42 Noi siamo l’Europa: viaggiamo uniti  
10.2.3B-FSEPON-VE-2018-30 Sottotitolato per cittadini europei 

Visto il Regolamento d’Istituto, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 5 del 05/07/2017, 
che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di reclutamento personale  interno ed 
esperti esterni  ai sensi del D.I. 44/2001; 

Considerato che per l’attuazione del progetto è necessario selezionare e avvalersi di figure 
professionali aventi competenze specifiche; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2  
L’avvio delle procedure per il conferimento dei suddetti incarichi di collaborazione attraverso il 
reperimento di personale prioritariamente interno e poi esterno per la realizzazione delle attività relative 
ai moduli precedentemente elencati. Successivamente all’acquisizione delle domande di partecipazione, 
si procederà alla comparazione dei curricula degli tutor/esperti come previsto dall’art. 40 del D.I. 
44/2001. 
 
Art. 3  
L’importo massimo corrisposto per l’incarico di collaborazione sarà: 

- Noi siamo l’Europa: viaggiamo uniti:  
Incarico di esperto  € 70,00 x 30 ore, Incarico di tutor  € 30,00 x 30 ore .  

- Sottotitolato per cittadini europei: Incarico di esperto  € 70,00 x 60 ore,  
Incarico di tutor € 30,00 x 60 ore.  

Gli importi sopra indicati, si intendono omnicomprensivi di oneri e contributi.  
 
Art. 4 
Il criterio di scelta del contraente è quello della competenza e professionalità, valutata secondo la griglia 
che sarà allegata al bando di selezione. 
 
Art. 5 
Ai sensi dei D.Lgs. 50/2016 e 56/2017, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico. 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
            Giuseppe Borroni 

UFHI6R.AOOviic814001.001.3515.05-11-2018.C.14.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


